4. Qui falsa sententia causa fuit, ne *fisco* muleta addiceretur — puta absolvendo reum, qui secundum leges condemnari debuit — ex probabili sententia non semper tenetur ad muletam illam *fisco* restituendam. Ita saltem, contra Suarez cum aliis, statuunt Less. et Lugo, quorum sententiam Salmantic., Sporer et S. Alph. l. 4 (al. 5) n. 196 probabilem esse putant. Nituntur nimirum ea ratione, quod leges intendunt per se ut puniatur reus, ut autem ditiescat *fiscus*, solummodo per accidens. — Si quando igitur restitutio imponenda est, id summum tum fieri debet, quando ob speciales causas intentio legis princeps feratur in hoc, ut *fiscus* ditiescat seu tributi justae mensuram compleat; at etiamtum vix *fisco* restitutio fieri debet, sed aliis, eo quod spectatis hodiernis conditionibus *fiscus* re ipsa damnus non ferat. Cf. n. 981 sqq. principia de defraudatione tributorum, quae hic applica.

5. Judex vi muneris solum iudicis partes agere debet, non alterutrius partis patronum. Quare si videt, ab advocatione unius partis aliquid omitti, quo adducto, vinceret: distinctione opus est. Nimirum si, quod omittitur, res juris est, iudex utique corrigere vel monere debet. Si res facti est 1) eaque aut notoria aut in actis iudicis relata sit, vi muneris, i. e. ex justitia corrigere debet (nam res notorietate manifesta quasi per testes est adducta, et quidquid jam in actis iudicis continetur, ad res juris quodammodo pertinet); 2) si de gravi damno publico, aut periculo animae, aut de causae piae damnificatione agitur, ex caritate monere debet; 3) alias obligatio vix est, neque semper expedit, eo quod ipse se suspectum redderet de studio partium. Cf. Reuter p. 3 n. 465.

804 6. Leges, secundum quas iudici iudicandum est, supponi debent justae, dum eas injustas esse non constat. Si vero constat, iniquas eas vel injustas esse, ut leges libertatem Ecclesiae violantes, certum est, iudicem ferendo sententiam eas exsequi non posse. Quare nunquam potui mihi persuadere, licitum esse iudici, sacerdotes sive Episcopos contra notas illas leges Borussicas agentes muletae aliisve poenis addicere. Quod nobis etiam colligere licet ex doctrina libelli, cui titulus est: „Tres quaestiones conscientiae“ a S. C. Ind. reprobata. Et re quidem vera, illos, quos iudex condemnaturus esset, innocentes esse vulgo notum est, et iudice constat, quum nulla veri criminis probatio afferri possit; talem autem hominem reum seu *poena dignum declarare et poena afficere*, intrinsecus malum est. Neque juvat dicere, aliquando licere innocentem condemnare (v. n. 806), aut iudicem sententiam ferentem solum enuntiare, quid leges statuunt, neque peccatum esse id declarare, quod lex iniqua contineat. Nam ad 1. responderi debet, licere aliquando innocentem punire, qui secundum leges in se justas iudice de crimine convictus sit, non autem eum, quem innocentem esse plane pateat, et quem solae iniquae leges reum statuunt. Ad 2. vero respondeo, rationem hanc prorsus evertere rectam notionem actus iudicialis: ad poenam condemnare secundum leges, non est solummodo declarare, quid lex statuerit, sed est plane aliquem certae poenae obnoxium facere, quum lex solum mandet, ut obnoxius fiat; ideoque, si lex iniqua est, iniqui mandati habes executionem. Imo si tantum est sententia declaratoria — quam aliquando ferri, extra controversiam est, quamquam aequae certum est, sententias secundum leges istas ecclesiastico-politicas ferendas esse *condemnatorias* — declarationem habes authenticam, quae jus sive verum sive fictitium statuatur atque inducat. Unde efficitur, ut semper intrinsecus malum maneat, talem sententiam ferri: quum e con-